tas parit mansuetudinem; injuriarum memoria  
 parit exitium. Dissolutio pellit virtutes; angustia  
 deprimit passiones. Concupiscentia ciborum in  
 pravos affectus inducit, temperantia ejcit illos.  
 Cultus corporis est animæ pernicies, macies cor-  
 poris est renovatio animæ. Corporis contemptus  
 est salus animæ, cura corporis laqueus animi,  
 macies corporis est illuminatio animæ. Mentem  
 sursum semper intendere, id parit charitatem erga  
 Deum; sollicitudo vitæ virtutes eliminat. Oris cu-  
 stodia excitat mentem ad Deum, loquacitas parit  
 socordiam et furorem. Proximi voluntatem implere,  
 id significat mentem ad virtutes spectare: suam  
 vero sequi voluntatem, id indicat ignorantiam. Me-  
 ditatio cum timore custodit mentem ab omni malo;  
 B mundana loqui verba, id animam tenebris confundit.  
 Mundi res et negotia diligere, id mentem separat  
 a Deo; paupertas efficit ut cum fiducia Deus res-  
 piciatur. Cogitationes non aperire, id significat  
 hominem 522 querere vanam ac turpem mundi  
 gloriam; spiritualibus autem patribus patefacere,  
 id eas eliminat. Monachus ceu rubigine corroditur  
 hominum gloria, si tamen cor ejus ei morem gerat.  
 Quemadmodum vermis aut smilax vineæ complica-  
 tus ejus fructum enecat, sic vana gloria enecat  
 monachi fructum, si tamen cor ejus ipsi obsequa-  
 tur. Præit omnibus virtutibus humilitas, præit om-  
 nibus passionibus edacitas. Finis virtutum chari-  
 tatis, complementum malorum est, sese reputare  
 justum.

λῆρωμα δὲ κακῶν, τὸ ἑαυτὸν λογιῶσθαι εἶναι δίκαιον.

C 5. Sicut vermis corrodendo lignum enecat ipsum,  
 ita memoria injuriarum enecat monachi animam.  
 Sese prosternere in conspectu Domini, id efficit  
 ut contumelia toleretur sine perturbatione: sese  
 non despiciere, id parit superbiam. Ne tuæ virtuti  
 confidas, tibi que aderit Dei auxilium. Ne inimi-  
 ciam cum aliquo habeto; alioquin minime accepta  
 erit oratio tua. Veritatem dilige: \* nam si mentiare  
 bonum vilipendis. Custodi oculos tuos, et cor tuum  
 ne videat malum. Qui namque cum voluptate mu-  
 lierem respicit, in fornicationem incidit. Aures  
 serva tuas, ne quodcumque pravum semen tibi  
 colligas. Fuge obtrectationem nequissimum dæmonem,  
 pacemque habe cum omnibus, ut in oratione  
 fiduciam habeas. Ne cupias audire quidquam triste  
 et damnosum ex quovis homine: ne ipsi in corde  
 tuo par referas. Operi manuum incumbere, ut men-  
 dicus panem suum apud te reperiat: nam otium  
 mors est animæ. Frequens oratio animam liberat  
 ab omni malo, \* nugæ autem, dæmonum domicilium  
 constituunt. Sedens in cellula tua, de his assidue  
 esto sollicitus, nempe de oratione, de meditatione,  
 de opere manuum. Memento quotidie ubinam sis,  
 et quid opereris. Quod si quando opus sit ut aliquo  
 proficiscare, curam tui habe. Si quando tibi sug-  
 gerat cogitatio tua, quemquam esse qui aliquid

(a) Ἴσως, τὸν νοῦν.

habeat adversum te, ne despicias eum, sed inclinato te ante illum.

6. Ne negligas ministeria singulis horis implere tua; ea enim illuminationem afferunt animæ. Si bona egeris ne gloriare; sin multa mala admiseric, ne immoderate doleas, sed statue te nunquam illa commissurum, et salutem consequere. Si tibi molestiam ferat cogitatio fornicationis, orationem sine intermissione Deo offer, et sedabit illam. Si zelus et invidia cor tuum oppugnet, memento nos membra esse Christi omnes, et sive honorem sive vituperium proximi nos omnes spectare, et a te fugiet invidia. Hæc omnia si colligat discretio, ac secum illa reputet, virtutes quidem sibi conciliat, vitia autem eliminat. Impossibile autem est ut tibi accedat discretio, nisi prius virtutes illius sectatus impleveris; præ omnibus autem animi tranquillitatem. Tranquillitas animi parit exercitationem; exercitatio parit compunctionem et fletum; fletus gignit timorem; timor humilitatem; humilitas prospiciendi facultatem; prospiciendi facultas, amorem; amor id animæ comparat, ut cum angelis versetur. Tunc autem postremo cognoscit homo quod sit a Deo longe remotus. Qui vult igitur, fratres, ad pretiosas istas omnes virtutes pervenire, cujusvis negotii cura vacuus sit oportet, odioque mundum hunc habeat. Ac tum demum dignus habetur, qui hasce virtutes obtineat a Domino.

7. Hoc autem discito, frater, quisquis homo immoderate edit aut bibit, aut cum hoc mundo abreptus circumfertur, is dignus habitus non fuit qui ad hosce terminos accederet. Nam si prædia et vineam habes, aut domicilia, seu quidvis aliud hujusce sæculi, cur non uxorem etiam accepisti? Cur te ipse seducis ignorans eum qui in spinis seminatur, non ad perfectam feracitatem devenire? Qui porro otitur, non potest nosse Deum. **523** Moneo etiam quemvis hominum qui penitentiam suam Deo offerre velit, ut sese cohibeat a nimio vini potu: multi namque hac in re sunt lapsus. Ne pugnam igitur consideres et pertimescas, donec es in hoc corpore, neque tibi ipsi confidas. Stemus itaque, fratres, stemus in timore Domini, neque in hac pugna animo deliciamus. « Non enim est nobis pugna cum carne et sanguine, sed cum principatibus, cum potestatibus, adversus mundi rectores tenebrarum hujus sæculi, adversus spiritualia nequitiae in cœlestibus <sup>21</sup>. » Induamus arma virtutum, quasi milites, quia labor, defatigatio, angustia, tranquillitas desideriorum, non modo nos custodiunt a telis inimici, sed etiam regni cœlorum hæredes nos constituunt.

8. Decertemus itaque, fratres, in hoc brevi tempore, ut regnum cœlorum consequamur. Magister enim noster Jesus Christus ita dixit: « Decertate donec venialis per angustam portam ac per arctam viam. Vigilate itaque omni hora, quia nescitis qua